^a segue f cancellata nel testo con tratto di penna

^b segue nel testo *Sapientes custodie:*

*Iorgius Borgexius
Nicholayus de Gorzano
Nicolayus Ainardus
Petrus de Ruore
Rizardellus de Broxullo
Ugonetus vicecomes
Stephanus Volveria
Petrus de Montecuto.*

11 luglio

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *sapientes* a ciò deputati di mandare al servizio del principe fino a quaranta *clientes* e di provvedere al loro compenso; incarica i *rationatores* di trovare il denaro per acquistare il grano al fine di contrastare la penuria di pane.

Die mercuri^b XI mensis iullii.

48r.^a

Impleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio domus communis more solito congregato, supradictus dominus vicarius petit consilium sibi exhiberi super propostis infrascriptis.

Et primo super literis missis per illustrem dominam nostram principissem^c tenoris infrascripti.

Principissa Achaye et cetera.

Dillectis nostris vicario, consilio et comuni Taurini; salutacione premissa, quoniam illustris dominus noster princeps Achaye et cetera prout nobis scripsit de proximo indigebit illis clientibus et balistariis sibi per vos concessis usque ad complementum quindecim dierum quibus eidem integraliter non servierunt, ea propter vobis mandamus quanto possumus expressius quatenus dictos clientes et balistarios paratos teneri faciatis et ipsorum gagia seu stipendia penes massarios Taurini reponi faciatis sic et taliter quod quociens dicti clientes et balistarii mandati fuerint prefacto domino nostro servire possit sine contradictione qualicumque. Valete. Datum Pinayrolii die IX iullii.

Item cum in platea Taurini non reperiatur panem ad vendendum si super hoc placeat aliquid providere consulatis.//

In reformacione^d cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicarium ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod sapientes alias eleti super facto dictorum clientum iterato et de novo habeant potestatem et plenum posse una cum curia providendi et inveniendi^e usque ad quatraginta clientes et eciam providendi super eorum stipendio ad serviendum domino nostro principi quociescumque mandabit usque ad tempus quindecim dierum completum^f incluxisis undecim diebus^g quos servierunt et quicquid in predictis fecerint et ordinaverint valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

48v.

Super secunda proposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod racionatores communis unaa cum curia habeant potestatem et plenum posse inveniendi modum et viam inveniendi pecuniam pro grano emendo ad ussum communis ita quod panis reperiatur omni die in platea ad vendendum habundenter et quicquid per predictos racionatores in predictis et circha predicta unaa cum curia factum, provisum et ordinatum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et presens ordinamentum duret usque ad festum pascatis resuressionis Domini proximum.//

Liber consiliorum, 1386

^a la pagina 47v. è lasciata in bianco
^b segue X cancellato nel testo con tratto di penna
^c così nel testo
^d segue hu cancellato nel testo con tratto di penna
^e segue dictos el cancellato nel testo con tratto di penna
^f segue in cancellato nel testo con tratto di penna
^g segue quod s cancellato nel testo con tratto di penna.

15 luglio

Nomi dei chiavari, dei notai e degli *extimatores*.

49r. Die XV mensis iulii.

Eodem die nobilis vir dominus Iohannes Becarius vicevicarius Taurini elegit infrascriptos quatuor clavarios communis more solito et cetera.

Nomina quorum sunt hec:

Georgius Borgesius

Nicholaus Aynardus

Anthonius Malcavalerius

Franceschinus de Corvexo.

Qui quidem dominus vicevicarius elegit infrascriptos notarios pro domino:

clavarium

Michaelem Caritonii | pro domino

Malaninus Gastaudus

Iohannes Becutus nepos Boniffacii Becuti | pro comune.

Nomina extimatorum sunt hec:

Raynerius Becutus

Rollandinus de Corvexo

Francesquinus Borgesius

Maynardus Polaster. | //

16 luglio

I *rationatores* si occupano della riscossione del tasso per il pagamento dei mercenari e assumono provvedimenti per assicurare l'abbondanza di pane in città.

49v. Die lune XVI mensis iulii.

Eodem die congregati rationatores communis in presencia domini vicevicarii in domo communis iuxta potestatem eis attributam a maiori consilio pro habendo peccuniam causa satisfaciendi clientibus videlicet Guillelmo Becuto

et Iohanni Alpino et sociis florenos XXII auri et cetera ordinaverunt quod massarius communis exigere debeat taxum solidorum sex et de ipso taxo satisfacere dictos florenos et dominus vicevicarius pro exigendo^a dictum taxum solidorum VI habeat florenos II auri solum et dictus massarius super debentibus exigere debeat^b denarios sex^c a quolibet debente dictos solidos VI convertendos in solucione dictorum duorum florenorum et mandatarii et gagia inde capta redimere debeant infra terciam diem post captionem ipsorum pignorum et ipsis tribus diebus elapsis^d massarius possit et valeat ipsa pignora impignorare et insolutum dare expensis pignorum.

Predicti rationatores ut supra congregati iuxta potestatem eisdem attributam a maiori consilio pro facto quod panis habeatur sufficienter et inveniatur ad vendendum in platea quod quelibet bolongueria utens officium bolonguerie facere debeat panem sufficientem et apportare in platea mercati et ad predicta compellantur per curiam et cetera.

Item ordinaverunt de consensu supradicti domini vicarii et statuerunt quod quilibet hospes, hospitissa, tabernarius, tabernaria facere debeat et tenere panem sufficientem de eorum farina et tenere pro usu eorum hospicii et hospitantibus in eorum domibus et bibentibus et comedentibus in eisdem sub pena^e solidorum decem pro quolibet et qualibet vice quo et quibus reperiti fuerint sine pane^f.

Item ordinaverunt quod nullus tabernarius, hospes, hospitissa possit sive valeat emere aliquem panem in platea Taurini seu alibi qui^g veniet ad vendendum in Taurino per bolonguerias de Taurino seu alibi sub pena solidorum decem pro quolibet et qualibet vice, quarum penarum predictarum due partes applicentur domino et tercia pars accusatori et quilibet bone fame possit accusare et ei credatur suo iuramento et predicta intimetur predictis tabernariis et hospitibus per nuncium curie et intimacione^b facta incurvant in penis predictis et cetera.//

^a segue dictos cancellato nel testo con tratto di penna

^b così nel testo

^c segue convertendos cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue ho cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue solidorum V pro qua cancellato nel testo con tratto di penna

^f segue su cancellato nel testo con tratto di penna

^g corretto nel testo da pro

^b la parola è in parte coperta da una macchia d'inchiostro.

22 luglio

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *rationatores* di recuperare il denaro per la riparazione del ponte sul Po e del canale della Pellerina e per acquistare grano; vieta l'esportazione di grano; concede un sussidio di sei fiorini a mastro Giovanni per l'affitto di una casa ove svolgere il suo lavoro di fabbricante di armature.

50r. Die XXIIda mensis iulii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palatio domus communis more solito congregato, supradictus dominus vicarius petit sibi consilium super prepostis infrascriptis exhiberi.

Et primo super reparando^a pontem Padi et ficham Pellerine.

Item super ordinando quod panis inveniatur in platea mercati ad vendendum habundanter et etiam granum ad vendendum.

Item super requisitione quam facit magister Iohaninus Pratinerius de Pinayrolio qui requirit sibi dari auxilium ad locandum unam domum in qua possit suum officium exercere ad reparandum armaturas quid placet ordinare consulatis.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum vicarium ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis de contentis in prima et secunda preposta quod rationatores communis una cum curia debeant avidere modum et viam quod peccunia haberri possit cum minori dampno communis pro reparazione predictorum pontis et fiche et etiam pro emendo granum ad opus communis et etiam avidere super grano habendo et pane inveniendo ad vendendum in platea et quicquid per predictos sapientes vel maiorem partem ipsorum avisatum et provisum fuerit redducatur postmodum per ipsos in credencia que super predictis avisatis disponere et ordinare possit pro libito voluntatis; item placuit dictis credendariis et extitit ordinatum de presenti fiant cride per loca consueta cridari in civitate Taurini et districtu quod nulla persona cuiuscumque conditionis existat, audeat vel presumat extrahere aut extrahi facere, exportare seu exportari facere aliquod granum ad presens existentem in dicto loco Taurini et districtu sub pena solidorum V viannensium pro quolibet sestario, cuius pene tercia pars applicetur accusatori et relique due partes domino et quilibet homo bone fame possit accusare et eius accuse cum iuramento credatur et si quis inventus fuerit exportantem seu extrahentem^b dictum granum compellatur ad ipsum reportandum in platea communis ad vendendum pro illo precio quod tunc presens^c valuerit.//

50v. Preterea placuit etiam dictis credendariis quod si quis apportaverit seu apportari fecerit aliquod granum in civitate Taurini et districtu quod illud extrahi possit libere et impune de dicto loco Taurini et districtu solvendo gabellam ordinatam, consignando prius dictum granum in manibus massarii communis.

Super tercia preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod per massarium communis dentur et solvantur de avere communis magistro

Iohanino Pratinero de Pinayrolio floreni^d sex parvi in subsidium et adiutorium conducendi seu locandi unam domum per unum annum videlicet medietatem dictorum VI^e florenorum in introitu anni et aliam medietatem in fine dicti anni et quod dictus Iohaninus promittat dicto massario stare per unum annum in dicto loco Taurini et laborare de suo officio.//

^a corretto nel testo su preparando

^b exportantem seu extrahentem: così nel testo

^c così nel testo

^d segue quat cancellato nel testo con tratto di penna

^e scritto in interlinea sopra IIIIor cancellato nel testo con tratto di penna.

22 luglio

Il vicario incarica il massaro di pagare a Martino Tintore e a Groleto Pescatori quanto dovuto per l'opera prestata nella manutenzione dei ponti.

Eodem die supradominus^a vicarius de voluntate credendariorum et in plena credentialia convenit et ordinavit dari et solvi per massarium communis et de avere communis Martino Tinctori^b tam^c pro resta constructionis pontis Durie quam pro disboscando pontem Padii ad presens et pro tempore futuro florenos sex; item quod massarius debeat dare Groleto Pischatori pro eo quia locavit suam navim dicto Martino anno preterito ad disboscandum dictum pontem solidos IX viannensis; item eciam teneatur dictus massarius unam navim ad disboscandum ad presens dictum pontem.

51r.

^a così nel testo

^b Martino Tinctori scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

^c scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo.

30 luglio

Il vicario e alcuni *sapientes* a ciò preposti calcolano quanto dovuto ai capitani dei quaranta *clientes* inviati all'esercito del principe.

Die penultima mensis iulii.

Eodem die convocati et congregati simul dominus vicarius supradictus una cum dominis Ribaldino Becuto et Thomeyno Borgesio legum doctoribus et Perino de Gorzano sapientibus electis et ordinatis super^a computo faciendo cum clientibus et eorum capitaneis transmissis in exercitu transmisso apud Villamnovetam ordinaverunt dari et solvi Guillelmo Becuto et Iohanni Alpino capitaneis dictorum clientum pro duabus partibus XL clientum qui steterunt et serviverunt in dicto exercitu apud dictam Villamnovetam per

dies XI et ultra predicti^b Guillelmus et Iohannes per diem unum cum equis et armis facto computo cum ipsis ordinaverunt dari et solvi predictis Guillelmo et Iohanni pro resta eorum stipendiorum inclusis grossis XVIII quos habet Anthonius de Ruviglasco pro resta sui stipendi^c florenos XXII et grossos novem. Item die prima septembris congregati supradicti eleti una cum domino vicevicario ordinaverunt quod^c Valfredus de Ruore, Peterchino eius famulo et Anthonio de Amedeo^d detur et solvatur ipso Valfredo libras octo et solidos octo viannensium; alie vero septem page que non serviverunt videlicet Iacobus de Zervignascho^e et Rogerius eius frater cum duobus famulis Anthonio de Marcandina, Anthonio Peonbaco cum uno famullo qui non serviverunt nichil solvatur.//

^a segue soluti cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue per cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue pro cancellato nel testo con tratto di penna

^d Valfredus...Amedeo: così nel testo

^e segue cum cancellato nel testo con tratto di penna.

31 luglio

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *sapientes custodie* di preparare l'esercito e invia due ambasciatori a Pinerolo per richiedere al principe di ridurre le sue richieste in merito all'esercito stesso.

51v. Die martis ultima mensis iullii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio domus communis more solito congregato, supradictus dominus vicarius petit super prepostis infrascriptis consciliu^a exiberi.

Et primo super litris^b missis per illustrem et magnificum dominum nostrum, dominum Amedeum de Sabaudia Achaye principem in presenti consilio lectis tenoris infrascripti.

In reformatione cuius consilii facto partito^c per supradictum dominum vicarium ad sedendum et levendo^d placuit dictis credendariis quod sapientes custodie habeant potestatem et plenum posse ordinendi dictum exercitum per XXti dies et eciam eligendi cofaronerios, vardacampi et consules et alias officiales et careandi^e ut moris est et quod per clavarios eligantur duo boni embassatores qui ire teneantur de presenti apud Pinayrolium ad suplicandum et requirendum prefacto domino nostro nostro^f principi quatenus velit quitare pro una clapa et eciam velit diminuere de quantitate curuum per ipsum petitorum et habeant ipsi embaxiatores quilibet unum bonum florenum; qui^g IIIIor clavari eligerunt infrascripti^b embaxiatores:

Georgius Becutus et
Ludovicus de Cavaglata. //

^a così nel testo
^b così nel testo
^c segue a cancellato nel testo con tratto di penna
^d così nel testo
^e eligendi...careandi: così nel testo
^f così nel testo
^g segue embaxiat cancellato nel testo con tratto di penna
^h così nel testo.

2 agosto

CM

Il Maggior Consiglio discute della relazione dei due ambasciatori inviati a Pinerolo.

Die iovis secunda mensis augusti.

52r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palatio domus communis more solito congregato, supradictus dominus vicarius petit sibi super prepostis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super relatione ambaxiatorum transmissorum apud Pinayrolium super facto exercitus et cetera quid placet ordinare consulatis.^{a//}

^a segue in fondo alla pagina Superstantes custodie:

solui (segue Stephanus Poncius cancellato nel testo con tratto di penna)

solui (segue Ostacius Borgesius cancellato nel testo con tratto di penna).

4 agosto

CM

Il Maggior Consiglio incarica i sapientes custodie di reclutare cento mercenari in luogo dell'esercito generale e di provvedere ai carri per il trasporto delle armi.

Die^a IIII mensis augusti.

52v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia more solito congregato super palacio, supradictus dominus vicarius petit super prepostis infrascriptis sibi consilium exhiberi. Et primo super relatione sapientum qui fuerut^b ad requirendum prefactum illustrem dominum nostrum principem de facto exercitum^c et cetera.

Item si placet aliquid ordinare super dona fienda ob reverencia sancti Teodorii.

In refformatione cuius consilii facto partito ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod gratia facta per illustrem dominum nostrum principem super facto presentis exercitus videlicet quod loco dicti exercitus elegantur per sapientes custodie^d centum clientes sufficientes et

bene armati qui ire debeant in dicto exercitu et eciam eligere debeant
sexdecim curus ad portandum trabucos et robam prefacti domini nostri
principis et eius fratris domini Ludovicii et eciam alias IIII or currus ad
portandum arma dictorum clientum et eciam taxare salarium dictorum//
53r. curuum et dictorum centum^e clientum ac eciam taxare illos qui debent solvi
extipendium supradictum videlicet solidos tres et denarios IIII or maioribus
et potencioribus et minoribus solidos II viannensium pro quolibet die quo
exteterint in dicto exercitu et ordinare tempus quo extatere et servire debent
in dicto exercitu et taxare prestanciam fiendam predictis clientibus et boveris
curuum et quod curia compellere possit penis et bapnis predictos clientes
et buburcos^f ad^g eundum in dicto exercitu^h et quidquid per predictos sapientes
in predictis et circa predicta factum fuerit valeat et teneat ac si per totam
credenciam factum foret.

Eodem die racionatores communis congregati in presencia domini vicarii
ordinaverunt dari et solvi per massarium communis personis qui duxerunt
eorum boves apud Moglam Brunam habeant pro quolibet ipsorumⁱ par
bovum solidos sexdecim qui sunt numero quatuordecim et solvere debeant
eorum taxum//

^a segue veneris cancellato nel testo con tratto di penna

^b così nel testo

^c così nel testo

^d per...custodie scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

^e segue currum cancellato nel testo con tratto di penna

^f corretto nel testo da buburchi

^g segue dictum exerc cancellato nel testo con tratto di penna

^h segue non ob cancellato nel testo con tratto di penna

ⁱ segue f cancellato nel testo con tratto di penna.

6 agosto

CM

Il Maggior Consiglio delibera un prestito forzoso per il pagamento dei mercenari
e dei carri richiesti dal principe per l'esercito.

53v. Die lune VI augusti.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono cam-
pane voce preconia super palacio communis more solito congregato,
supradictus dominus vicarius petit sibi super prepostis infrascriptis consilium
exiberi.

Et primo super exercitu ordinando iusta mandatum domini aut loco dicti
exercitum^a transmitando clientes electi et ordinati^b quid placet ordinare
consulatis.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum

vicarium ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis^c credendariis nemine descripente quod centum clientes ordinati et electi per sapientes ad hoc electos et curus ordinati et electi per supradictos sapientes ire teneantur in exercitu per dominum nostrum principem ut supra petitum et in dicto exercitu stare per dies XX et non ultra et quod per clavarios communis eligantur quatuor boni virii qui habeant protestatem taxandi usque ad XL homines qui^d mutuare debeant florenos duos pro quolibet ipsorum de magiis dictoribus et potencioribus; item et alias LXXX homines qui eodem modo debeant mutuare florenum unum parvum pro quolibet ipsorum ita quod suma tocius mutui supradicti assendat ad florenos CLX et quod predicti^e mutuantes habere debent grossum unum pro quolibet floreno pro eorum interesse// et quod eis compensetur in prima talea fienda et dictum mutuum eis compensetur vel restituatur in taxo ad mutuo^f pro soluzione dictorum clientum et curuum; item quod de predicto mutuo solvatur et detur clientibus electis ad eundem in dicto exercitu solutio octo dierum incluxo et computo taxo predictis clientibus^g taxo ad solvendum occaxione predicti exercitus et si forte predicti clientes non starent in dicto exercitu per dictos octo dies quod curia teneatur et debeat compellere predictos clientes et quemlibet ipsorum ad redendum et restituendum maxario comunis de predicto extipendio pro rada^b temporis tam per arrestacionem personarum quam per capcionem pignorum et si forte staret in dicto exercitu ultra dictos octo dies eis solvatur dictum eorum stipendum pro rata temporis usque ad predictos XX dies et non ultra; item quod curia teneatur et debeat excutere et excuti facere taxum ordinatum pro soluzione dictorum clientum et curuum per dictos octo dies; item quod predicti IIII or sapientes debeant eligere IIII or rectores ad regendum predictos clientes salvo quod non possint eligere aliquem qui vadat equites et quidquid per predictos IIII or sapientes in predictis factum et ordinatum fuerit videlicet circa dictum mutuum taxandum et ordinandum et eleccionem dictorum IIII or rectoresⁱ valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret// et illud curia execuciō mandare teneatur penis et bapnis opportunis; item quod nullus ex mutuantibus cogi non possit ad eundem in dicto exercitu nisi sit ex centum clientibus ordinatis et quod curia vel alia quevis persona non possit capere aliquem ad excussandum de dicto exercitu qui sit electus ad mutuandum ut supra.

54r.

54v.

^a così nel testo

^b electi...ordinati: così nel testo

^c segue cl cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue te cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue pred cancellato nel testo con tratto di penna

^f così nel testo

^g segue electis cancellato nel testo con tratto di penna

^h così nel testo

ⁱ così nel testo.

7 agosto

Ss

I sapientes deliberano l'invio di un ambasciatore presso Ludovico di Savoia per chiedere di rimandare per quanto possibile l'invio dei mercenari.

Die VII augusti.

Eodem die congregati^a quam plures sapientes in presencia domini vicarii ordinaverunt transmitti Guillelmum Becutum apud Cargnanum^b ad dominum Ludovichum de Sabaudia pro facto clientum transmitandorum in exercitu presenti et ab eo sciendum ac eidem suplicandum quod velit differe dictos clientes ad eundum in dicto exercitu^c quantum poterit et quod massarius communis dare debeat dicto Guillelmo de avere communis florenum unum parvum.//

^a segue ta cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue per cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue quam p cancellato nel testo con tratto di penna.

12 agosto

CM

Il Maggior Consiglio incarica il massaro di occuparsi dell'elemosina in grano e vino a San Teodoro; accoglie Giovanni di Ruffina come nuovo abitante di Torino; vieta il pascolo oltre il Po; incarica i *rationatores* di riscuotere e correggere il tasso e di provvedere alla custodia notturna e diurna.

55r. Die dominico XII mensis augusti.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palatio domus communis more solito congregato, supradictus dominus Iohannes vicevicarius petit sibi super prepostis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super fiendo dayam sive donam sancti Theodoli ad honorem sancti predicti quid placet ordinare consulatis.

Item super recipiendo in habitatorem Iohannem de Ruffina de Agladio habitantem Taurini quid placet ordinare consulatis.

Item cum plures offensiones ad presens fient in vineis^a et in aliis rebus existentibus ultra Padum quid placet ordinare consulatis.

Item super excutiendo taxum noviter factum occaxione clientum existencium in exercitu ac ipsum taxum corrigendo.

Item si placet aliquid providere super custodia nocturna et diurna.

In reformatione cuius consilii facto partito per dominum Iohannem Becharium vicevicarium Taurini ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod massarius communis habeat curam fieri faciendi dictam elemoxinam de grano et vino et ciceribus videlicet usque ad quantitatem

duodecim sestiarorum grani et sestiarorum II 1/2 cicerum et vinum necessarium pro dicta elemoxina facienda et hoc tam expensis vini et grani recolecti et dati pro dicta elemoxina quam expensis communis.//

Super secunda preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod dictus Iohannes de Rufina de Agladio recipiatur in habitatorem more solito^b sub ymunitatibus, libertatibus et franchissis^c hactenus darii consuetis aliis habitatoribus, ita et tali modo ac pacto quod dictus Iohannes teneatur et debeat aquirere tantam quantitatem rerum immobilium infra unum annum proxime venturum de quo sit in registro^d librarum X ad taleam solvendam, aliter dicta inmunitas^e sit nulla et pro nulla habeatur.

Super tercia preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod a festo beate Marie medii augusti proxime venturo transato^f nulla persona cuiuscumque condicionis existat audeat vel presumat ducii vel duci facere aliquas bestias ad passandum ultra Paudum nixi forte causa laborandi in possessionibus existantibus ultra Paudum vel ad forum montanearum Cherii vel alibi eas ducerent ad vendendum et hoc sub pena solidorum III viannensium parve monete pro qualibet grossa bestia bovina et denariorum VI viannensium eiusdem monte^g pro qualibet bestia minuta, cuius pene duas partes domino aplicetur et reliquam terciam partem acusatorii et super hoc quilibet homo bone fame possit accusare et eius acussa cum iuramento credatur et presens ordinamentum duret usque ad tres edemodas post festum sancti Michaelis proxime venturum et super hoc fiant cride necessarie.// Item super quarta et quinta prepositis facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod rationatores communis habeant potestatem et plenum posse ordinendi et providendi de materia contenta in dictis duabus prepositis prout et sicut predictis rationatoribus seu maiori parti ipsorum una cum curia videbitur expedire et quicquid per predictos rationatores factum fuerint^h et ordinatum valeat et teneat acⁱ si per totam credenciam factum foret.//

55v.

56r.

^a segue ultra Padum cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue et quod infra annum proxime cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue act cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue ad cancellato nel testo con tratto di penna

^e corretto su himnuntas

^f segue in cancellato nel testo con tratto di penna

^g così nel testo

^h così nel testo

ⁱ segue si cancellato nel testo con tratto di penna.

14 agosto

CM

Il Maggior Consiglio delibera la nomina di quattro *assexores* incaricati di sostenerre la causa di Ludovico, signore di Beinasco.

56v. Die martis XIIIII augusti.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio communis more solito congregato, supradictus dominus vicevicarius petit super prepostis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super literis per venerabile consilium illustris domini nostri Achaye principis transmissis consilio et credencie comunitatis Taurini ad requisicionem nobilis Ludovicii ex dominis Baynasci tenoris infrascripti ac eciā super requisitione per ipsum Ludovicum facta^a in presenti credencia qui requirit dari et transmiti ex parte dicte credencie^b Thomeno Dalphino habitatori Taurini petitionem tenoris infrascripti et ulterius quia esset difficile habere continue totam credenciam pro causa in libello contenta prosequenda suplicavit dicte credencie ut eligere et ordinare velit aliquos probos viros qui^c sint assexores nomine dicte credencie ad audiendum et cognoscendum de contentis in dicto libello.

In refformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicevicarium ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis existentibus omnibus in concordia quod visis, auditis et intellectis literis supradictis et requisitione dicti nobilis Ludovici quod petitio sive libellus^d per ipsum// nobilem Ludovicum presentata sive presentatus in plena credencia et in presencia credendariorum infrascriptorum tradatur et portetur ipsi Thomeno vel ad domum ipsius habitacionis per unum ex decanis curie Taurini et ex parte infrascriptorum credendariorum ad instanciam et requisicionem dicti nobilis Ludovici et quod per ipsum decanum terminus statuatur ipsi Thomeno ex parte dictorum credendariorum ad respondendum dicto libello et omnes suas^e excepciones dillatorias quas proponere voluerit et poterit contra dictum libellum hinc ad Xam diem post oblacionem dicti libelli ipsi Thomeno factam; item etiam placuit dictis credendariis facto partito ut supra quod Iohaninus de Gorzano, Georgius Borgesius, Ardigio Alpinus et Hugonetus vicecomes omnes cives Taurini sint et esse debeant nomine et vice dictorum credendariorum ac tocius comunitatis et universitatis civitatis Taurini asessores causse et omnium pro dicta credencia et comunitate Taurini de quibus in dicto libello mentio habetur et in ipso continetur^f; ita et tali modo quod predicti quatuor, tres vel duo ex ipsis asistere posint in causa comuniter vel divissim dummodo duo ex ipsis semper assistant^g; item etiam placuit dictis credendariis quod quelibet parcum predictarum elligere possit sibi unum notarium ad scribendum acta dicte cause et quod ambo dicti duo notarii sic elligendi per dictas partes semper adesse debeant ad scribendum et exemplandum agitanda in dicta causa. Nomina dictorum credendariorum

qui interfuerunt supradicte ordinacioni sunt hec:
primo et cetera^b.//

^a segue predictis cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue per cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue sut cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue in cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue dillaciones cancellato nel testo con tratto di penna

^f causse...continetur scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

^g ita...assistant scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo al posto di auditores et cognitores cause de quibus dictus libellus mentio habetur et in ipso continentur; ita et tali modo quod duo ex predictis quatuor cognitoribus seu assessoribus audire possint et valeant partes supradictas ac ordinare et disponere de agitandis in causa predicta usque ad conclusionem cause et facta concluxione dicte cause predicti omnes quatuor ad cumgnoscendum, decidendum et sentenciam de meritis et agitatis in causa predicta adesse debeant in predictis omnibus vices dicte comunitatis predictis quatuor cognitoribus et assessoribus plenarie commitentes cancellato nel testo con tratto di penna

^b così nel testo, il resto della pagina è lasciato in bianco.

16 agosto

CM

Il Maggior Consiglio accoglie Giorgio di Rivoli come nuovo abitante di Torino; incarica i *rationatores* di reperire il denaro per riparare il ponte sul Po e per pagare Tommasino Borgesio.

Die iovis XVI mensis augusti.

57v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio communis more solito congregato, supradictus dominus vicarius sibi petit consilium exiberii super propositis infrascriptis.

Et primo super recipiendo in habitatorem Giorgium Brutinum de Ripolis. Item super reparendo pontem Paudi.

Item super inveniendo modum quod dentur domino Thomayno Borgesio sestaria XXXta furmenti per ipsum mutuati comuni termino sibi promixo.

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicevicarium ad tabulas albas ut moris est placuit ipsis credendariis quod dictus Giorgius recipiatur in habitatorem more solito sub imunitatibus, libertatibus et franchisis^a hactenus darii consuetis aliis habitatoribus patto^b espresso quod dictus Giorgius teneatur et debeat aquirere tantam quantitatatem rerum immobilium de quo sit in registro in libris VIIam^c ad taleam solvendam, aliter predictis immunitatibus, franchisis et privilegiis ipsius civitatis gaudere non debeat.//

Item super secunda et tercia preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod rationatores communis habeant^d posse plenum inveniendi modum et viam inveniendi peccuniam cum minori dampno communis per quam

58r.

seu quod haberi possit dicta peccunia pro reparazione dicti^e pontis et pro solutione granii dicti domini Thomayni et quicquid per predictos vel maiorem partem ipsorum in predictis et circa factum, provisum et ordinatum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.//

^a segue a cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue extra cancellato nel testo con tratto di penna

^c così nel testo; segue v cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue pro nunc cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue communis cancellato nel testo con tratto di penna.

26 agosto

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *rationatores* di reperire il denaro per la riparazione del ponte sul Po; assume provvedimenti per calmierare il prezzo del grano venduto in città; discute in merito alla lettera di Amedeo di Savoia che chiede il pagamento a Bertino Provana di quanto gli è dovuto come castellano di Val San Martino.

58v. Die dominico^a XXVI mensis augusti.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane et voce preconia ut moris est super palacio communis more solito congregato, supradictus dominus vicarius petit sibi super prepostis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super inveniendo modum et viam quod habeatur pecunia pro reparacione pontis Padi.

Item si placet aliquid providere super grano forenxe quod aportatur ad vendendum in civitate Taurini potissime cum plures revenditores grani de loco Taurini quando granum aportatur ad vendendum in Taurino et^b finibus ipsum granum ponut^c ad incantum per modum quod persone misserabiles habent dictum granum magis carum.

Item super literis missis per illustrem et magnificum dominum nostrum dominum Achaye principem in presenti consilio lectis tenoris infrascripti quid placet ordinare consulatis.

Amedeus de Sabaudia princeps Achaye et cetera dilectis fidelibus consilio, credencie, maxariis, sindicis et comuni civitatis nostre Taurini salutem et dilectionem; cum nos teneamus dilecto fideli nostro Bertino Provane olim castellano nostro Vallis Sancti Martini in tribus milibus quatraginta quinque florenis septem denariis tercio et dimidio quarto unius denari grossi auri

59r. boni et// magni ponderis ad rationem videlicet triginta sex solidorum viannensium pro quolibet predictorum pro finalii et remanencia sui ultimi computi castellanie supradicte finiti die XXV mensis decembris seu festo nativitatis Domini incipiente curente millesimo CCCLXXX^o quinto et finali soluzione et satisfacione omnium et singulorum quantitatum florenorum

et grossorum dudum Petro Provane patri et Danielli patruo dicti Bertini assignatis super castro nostro Pererii et castellania nostra Vallis Sancti Martini occaxione quarum quantitatum fructus, redictus, exitus, godias et obventiones predicte nostre castelanie habeant obligatos donec et quoisque eisdem de per vos sibi debitibus fuisse integre satisfactum et volentes prout convenit dicto Bertino de satisfacionis remedio providere predictos tria millia XLV florenos septem denarios tercio et dimidio quarto grossu boni ponderis predictos per nos dicto Bertino debitibus ut prefertur in et super saxis seu subsidis nostris per vos nobis debitibus seu debendis et graciisse concessis in auxilium debitorum nostrorum solucionis et terminis et tere nostre^a.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicevicarium ad tabulas albas et nigras ut^e moris est placuit dictis credendariis de contentis in prima preposta quod rationatores communis una cum curia habeant potestatem et plenum posse inveniendi modum et viam per quod seu quam haberi possit peccunia facilius et cum minori dampno communis quo haberi poterit et quicquid per predictos rationatores occaxione reparatione^f dicti pontis in predictis et circa predicta factum, provisum et ordinatum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et illud executioni per curiam mandetur.//

Super secunda preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis et per ipsos extitit ordinatum quod nulla persona cuiuscumque condictionis existat^g que emat granum causa revendendi non audeat vel presumat decetero per se vel aliam personam submissam aliquo modo emere seu emi facere aliquod granum quod apportetur seu apportabitur de locis extraneis ad vendendum in civitate Taurini vel eius districtu sub pena solidorum quinque viannensium pro quolibet sestario per ipsos emptores modo quo supra empto in Taurino seu super finibus eiusdem et amissionis grani per ipsos emptores empti sic et tali modo quod venditores dicti grani occaxione presentis ordinamenti nullam penam inde incurrire possint neque valeant quovis modo et quod emptores dicti grani superius specificati fraudem non comictant sub pena iam dicta et unusquisque bone fame de predictis possit accusare et eius accuse cum iuramento credatur et habeat terciam partem bampni et de predictis fiant cride in platea publica mercati et in aliis locis consuetis.

59v.

Die supradicta XXVI mensis augusti retulit michi Michaeli Caritonii notario curie communis civitatis Taurini Petrus de Marcheto nuncius dicte curie se hodie de mandato supradicti domini vicarii fecisse cridam supra ordinatum et per modum supra ordinatum.//

^a scritto in interlinea al posto di iovis cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue ex cancellato nel testo con tratto di penna

^c così nel testo; scritto in interlinea al posto di vadant cancellato nel testo con tratto di penna

^d il testo della lettera è stato riportato fedelmente

^e scritto su pre cancellato nel testo con tratto di penna

^f così nel testo

^g segue non audeat vel presumat cancellato nel testo con tratto di penna.

26 agosto

I rationatores incaricano un massaro di provvedere al pagamento del legname per la costruzione del ponte sul Po e al salario di Bertino Allamano e Martino Tintore; i sapientes pongono due uomini di guardia al ponte sul Po per evitare danni alle vigne.

- 60r. Die dominica XXVI augusti.

Eodem die congregati^a in domo communis in presencia domini vicevicarii suprascripti, supradicti X racionatores habentes bayliam super provissoine lignaminum pontis Padi et pro custrucione eiusdem aportandi de finibus Castegloni iam incissi et pro ipso satisfaciendo ordinaverunt quod maxarius communis excutere debeat de fictis^b bealerie Coleasche restentibus ad solvendum pro termino sancti Martini proxime preteriti; item et de taxo exercitus facto nuperime die VIII^c augusti presentis mensis imposito excutere debeat tot quod posserit satisfacere lignamina magistris careandis et manualibus necessariis pro ipsis lignaminibus aportandis et habendis ad pontem Padi iuxta deliberacionem et destribucionem Bertini Alamani et Martini Tintoris qui super salario providendo eisdem habeant plenum posse et quidquid per dictos electos fuerit circa predicta lignamina aportenda fuerit provisum solvatur per^d maxarium communis predictum de presenti.

Eodem die congregati quam plures sapientes ante domum communis in presencia supradicti domini vicevicarii ordinaverunt pontem Padii custodirii propter pagios et alias foresterios qui vadunt^e ad depredandum vineas et quod Ludovicus Gastaldus, filius Petri de Ruvore et Georgius de Pertuxio et eis dare promiserunt duos grossos pro quolibet et qualibet die et ad dictam custodiam steterunt predicti custodies per dies quinque.//

^a segue r cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue p cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue m cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue co maxar cancellato nel testo con tratto di penna

^e in parte macchiato nel testo.

28 agosto

CM

Il Maggior Consiglio incarica i massari di provvedere alla riparazione delle strade della collina; incarica il vicario e quattro assessori di risolvere la questione vertente tra Ludovico di Beinasco e Tommasino Delfino.

- 60v. Die martis XXVIII mensis augusti.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia ut moris est super palacio communis, supradictus dominus vicarius petit super prepostis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super realtendo vias in montanea ac ecias^a super dando et concedendo licenciam custodibus bestiarum quod possint ducere bestias grossas ad passendum in finibus Sturie proter secitatem temporis.

Item super requisizione quam facit^b nobilis Ludovicus condonius Baynaschi qui requirit cassarii et offerri ac annullari habitariam Thomeni Daphini de Baynasco^c ac libertates et immunitates et francissias datas et concessas per comunitatem Taurini ipsi Thomeno occaxione dictae habitarie potissime cum predicta habitaria facta ipsi Thomeno fuerit et sit contra pacta et convenciones comunitatis Taurini et dominorum Baynasci quid placet ordinare consulatis.

In reformacione cuius consilii facto partito ad tabulas albas et nigras placuit dictis credendariis et estitit ordinatum quod per clavarios comunis elegantur in qualibet fine in montanea^d qui sint maxari ad realendum dictas vias in montanea et si in aliqua parte ipsarum viarum sit aliqua// via sic destructa per modum quod non posset bene realtare teneantur et possint emere de possessionibus existantibus iuxta dictam viam fractam pro minori dapno iuxta extimaciones extimatorum comunis et expensis illorum qui habent possessiones in dictis finibus.//

Super^e tercia et ultima preposta de facto requisicionis nobilis Ludovici cundomini^f Baynaschi placuit dictis credendariis qui erant in numero XXIX existentes XXVI in concordia et de^g uno partito quod dominus vicarius et IIIIor accessores electi super questione vertente inter ipsum Ludovicum ex parte una et Thomenum Dalfinum ex parte alia ipsi IIIIor^b et duo ex ipsis accessoribus cum domino vicario advideant iura utriusque partis et unicuique iusticiam facere et ministrare debeantⁱ de contentis in dicta preposta breviter, summarie, simpliciter et de plano et sine strepitu iudici vel figura obmissis et reiectis omnibus excepcionibus et cavillacionibus quibuscumque.//

61r.

61v.

^a così nel testo

^b segue nel testo L

^c Thomeno...Baynasco scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

^d segue ad real cancellato nel testo con tratto di penna

^e il testo inizia circa a metà della pagina

^f corretto da dominus

^g scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

^h ipsi IIIIor scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

ⁱ scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

^j segue Superstantes custodie:

solui (segue Anthonius Mozius et cancellato nel testo con tratto di penna)

solui (segue Franciscus Marentinus cancellato nel testo con tratto di penna).

2 settembre

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *rationatores* di reperire il denaro per la riparazione del ponte sul Po, per il pagamento di Tommasino Borgesio e per il sussidio dovuto al principe.

62r. Die dominico II° mensis septembris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio communis more solito congregato, supradictus dominus vicarius petit super prepostis infrascriptis sibi consilium exhiberi.

Et primo super literis missis^a per illustrem et magnificum dominum dominum^b nostrum Achaye principem tenoris infrascripti in presenti consilio lectis.

Item super solvendo et satisfaciendo domino vicario de pecunia ipsi debita per comunem^c occaxione responsionis sibi facte per dictam comunitatem nomine prefacti domini nostri principis super subsidio sibi debito et cetera. Item super inveniendo pecuniam occaxione reparacionis pontis Padi quid placet ordinare consulatis ac eciam super satisfaciendo domino Thomeno Borgesio de grano per ipsum mutuato comuni^d.

Amedeus de Sabaudia princeps Achaye et cetera^e dilecto Perino Malabayla vicario nostro Taurini vel eius locumtenenti salutem; pridem nos tenemur dilecto fidi nostro Bertino Provane in certa peccunie quantitate quam sibi assignavimus super taxo nostro Taurini prout in nostris inde datis literis plenius continetur, nunc vero exposuit nobis predictus Bertinus predicta nostra comunitas erga eundem se minime ut convenit voluit obligare ex quibus admiramur et merito; ea propter tibi mandamus sic omnino volentes quatenus predictam nostram comunitatem visis presentibus seu consilium

62v. dicte civitatis simul facias// convocari et comunitatem dicti loci cogas viriliter et compellas per penarum impositionem consiliique et credencie detentionem et aliis modis tibi exponendis per Gabrielem de Ynano commissarium nostrum quem propter hoc illuc transmittimus per modum quod dicta nostra comunitas erga eundem Bertinum vel alium eius nomine se obliget soluturi prout in nostris iam dictis literis continetur et quod inde merito valeat contentari. Datum^f Pinerolii die ultima augusti anno Domini M°CCCLXXXVIto. Per dominum, Iohannes de Lompnis.

In reformacione cuius consilii facto partito ad tabulas albas et nigras ut moris est per supradictum dominum vicarium placuit dictis credendariis existentibus in dicto consilio qui erant ultra quam due^g.//

63v. Super^b secunda et tercia prepostis ut supra descriptis placuit dictis credendariis quod rationatores communis^j una cum domino vicario habeant plenam potestatem et plenum posse inveniendi modum et viam per quam seu quod ipsi possint contentos facere et satisfactionem debitam facere supradictis^j

domino vicario et domino Thomeno Borgesio de hiis que habere debent a comune occaxione contentorum in prepostis supradictis et quicquid per ipsos rationatores una cum dicto domino vicario seu maiorem partem ipsorum in predictis et circa predicta factum, provisum, ordinatum ac promissum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et illud curia executioni mandare teneatur.//

^a segue if cancellato nel testo con tratto di penna

^b così nel testo

^c così nel testo

^d corretto nel testo da communis

^e et cetera scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

^f segue Taurini cancellato nel testo con tratto di penna

^g il testo si interrompe e il resto della pagina e la pagina 63r. sono lasciate in bianco

^h il testo inizia circa a metà della pagina

ⁱ segue ha cancellato nel testo con tratto di penna

^j corretto nel testo da supradictos.

3 settembre

CM

Il Maggior Consiglio proclama l'esercito generale come ordinato dal principe e incarica i *sapientes custodie* di nominare gli ufficiali dell'esercito; stabilisce che chiunque possieda il gonfalone della città debba restituirlo entro tre giorni.

Die lune tercia mensis septembris.

64r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia ut moris est super palacio domus communis, supradictus dominus vicarius petit sibi super prepostis infrascriptis consilium exhiberi. Et primo super literis missis per^a illustrem dominum nostrum Amedeum Achaye principem de facto exercitus ordinandi per dictum consilium quid placet ordinare consulatis quarum tenor inferius est insertus.

Item super providendo quod confaronum seu vexillum comunitatis Taurini quod appellatur sancti Iohannis perditum in domo domini Surleonis quondam iudicis Taurini inveniatur et reducatur ad manus communis quid placet ordinare consulatis.

Princeps Achaye et cetera.

Salutacione premissa, quoniam mandamentum nostrum generale certis de causis nobis occurribus in civitate nostra Taurini die decima quinta mensis huius ordinaverimus habere, ea propter vobis mandamus quanto possumus expressius quatenus visis presentibus exercitum nostrum in dicta civitate nostra faciat publice proclamari et parari ad diem XVam huius mensis ut omnes et singuli arma portare valentes muniti armis et victualibus ut convenit pro uno mense nobiscum quo iverimus accedere parati sint ipsa die sine defectu quocumque. Valete. Datum Pinerolii die prima mensis septembris.//

- 64v. In reformacione cuius consilii facto partito ad^b ad sedendum et levendum ut moris est per supradictum dominum vicarium placuit dictis credendariis et extitit ordinatum quod ad mandatum prefacti illustris domini nostri principis super exercitu factum fiant cride quod exercitus generale vadat per^c quatuordecim dies restentes de anno presenti ad serviendum per comunitatem Taurini prefacto domino nostro principi iuxta franchissias super hoc per eundem dominum nostrum dicte comunitati concessas ita quod quelibet persona de Taurino et destrictu teneatur ad ipsum exercitum iuxta franchixias et convenciones ire cum armis et equis^d et stare per quatuordecim dies sub penis et bapnis in franchixis contentis; insuper ordinaverunt quod sapientes custodie habeant potestatem ordinendi rectores exercitus careandos ut moris est ad mandatum domini vicarii et quod dictus exercitus ire teneatur die XV presentis mensis septembbris et cetera.
Super secunda preposta facto partito ad tabulas albas ut supra placuit et extitit ordinatum facto solepni partito per dominum vicarium ut moris est^e existentibus omnibus credendariis in concordia uno excepto quod quelibet persona que tenebit aut sciens ipsum confaronum habere sit in pena librarum vigintiquinque viannensium nixi ipsum confaronum consignaverit et tradiderit dicto domino// vicario seu maxario communis infra terciam diem post cridam et cridas fiendas super hoc autoritate presentis consilii confessax[...] ab inde in antea, que pena medietas aplicetur domino vicario et alia medietas comunitati Taurini et de ipsis non possit fieri gratia comitentibus ipsas et^f//
- 65r.

^a segue dominum cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue tabulas cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue X cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue p cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue p cancellato nel testo con tratto di penna

^f segue se cancellato nel testo con tratto di penna; il testo si interrompe e il resto della pagina è lasciato in bianco.

9 settembre

I rationatores provvedono al pagamento in tre soluzioni del sussidio dovuto al principe; incaricano il massaro di esigere la tassa sui panni francigeni per pagare il dovuto a Tommasino Borgesio e a Margherita, vedova del giudice Surleone; provvedono alla restituzione del denaro preso in prestito per l'esercito e al pagamento delle fortificazioni; stabiliscono il compenso per i responsabili della riparazione del ponte sul Po.

- 65v. Die dominico nono mensis septembbris.
Eodem die congregati et convocati rationatores communis in domo dicti communis et in presencia domini vicarii supradicti ordinaverunt pro solutione fienda domino vicario predicto^a ex potestate ipsis rationatoribus attributa una cum ipso domino vicario causa solvendi ipsi domino vicario pro resta

et remanencia unius debiti florenorum VI^c boni auri et boni ponderis ad rationem solidorum XXXVI viannensium pro singulo floreno sibi debitum et responsis per ipsam comunitatem in exonerationem debiti sive taxi prefato domino debiti prout noviter concessi et pro termino primo dicti subsidii M°CCCLXXXVI florenorum III^c boni valoris predicti et libras XXV viannensium quas florenorum et librarium quantitates per predictos rationatores de voluntate et consensu ipsius domini vicarii fuerunt allocate et insolutum tradite super florenis III^c boni auri et boni ponderis valoris solidorum XXXVI pro floreno solvendis et debitibus per Anthonium Malcavalerium emptorem gabellarum Taurini super ultimis solutionibus capiendo et solvendo dicto domino vicario die XXII mensis novembbris proxime venturi libras CXX viannensium, item die XXII ianuarii proxime venturi^b libras III^c viannensium, item die XXII marcii proxime venturi alias libras III^c viannensium; ita quod in dictis tribus solutionibus dictus dominus vicarius capere debeat libras VII^c XX viannensium et sic remanebit habere debens idem dominus vicarius a comune^c pro capitali libras XXV et pro suo interesse libras LXVII viannensium et de predictis idem dominus vicarius^d fuit tacitus et contentus.

Item super facto inveniendi peccuniam pro emendo granum domino Thomeno Borgesio debitum et pro interesse solvendo domine Margarite relicte domini Surleoni quondam pro debito communis ordinaverunt ipsi rationatores quod massarius communis exigit censivam appothece pannorum francigenorum nec non taleam debitam per dominos Drosii et hac de presenti nec non ab omnibus aliis debentibus pro talea imposita de anno presenti ad rationem denariorum XVIII pro qualibet libra ita quod exitus predictorum in satisfactione grani dicti domini Thomeni et dicte domine Margarite convertatur et curia ad requisitionem dicti massarii compellere teneatur quoscumque debentes per arrestationem personarum et captionem pignorum et quod predicte domine Margarite de primis peccuniis exactis de predictis et aliis quibuscumque satisfiat de suo interesse predicto per dictum massarium dicti communis.//

Item super facto inveniendi modum quod peccunia habeatur pro restituzione mutui exercitus^e extitit ordinatum per predictos rationatores quod per curiam civitatis Taurini videlicet vicarium et vicevicarium compellantur omnes et singuli^f hospites et hospitisse civitatis Taurini contribuere debentes ad mutuum fiendum per eosdem ipsi comuni florenorum centum^g ac inquantatarum gabelle avene de presenti per arrestationem personarum, captionem pignorum et alia remedia^b opportuna in manibus massarii communis iuxta modum et formam alias taxatum ita quod massarius predictus reddere et restituere teneatur peccuniam florenorum centum et decemⁱ mutuo acceptam et consumptam in reparatione fortaliorum murorum dicte civitatis qui floreni centum ex mutuo predicto capti fuerunt de denariis taxi exercitus nuper et ultimo facti de quibus massarius computabit et cetera.

Item ordinaverunt predicti rationatores quod pro refectione et reparacione pontis Padi quod Martinus Tinctor et Arditio de Fronte ad

66r.

ipsum opus perficiendum interesse debeant personaliter et quod iuxta ipsorum dispositionem massarius communis solvere debeat necessaria tam in laboratoribus, magistris, ferro et aliis necessariis qui Martinus et Arditio habere debeant pro eorum personis pro quolibet ipsorum et singulo die grossos quatuor quo vel quibus^j laborabunt in dicto opere.//

^a segue de florenis IIIIc boni cancellato nel testo con tratto di penna

^b proxime venturi scritto in margine

^c segue libras cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue dedit cancellato nel testo con tratto di penna

^e restituzione...exercitus scritto in interlinea su reparacione pontis Padi cancellato nel testo

^f segue tabernarii cancellato nel testo con tratto di penna

^g segue vi cancellato nel testo con tratto di penna

^h alia remedia corretto da aliis remedii

ⁱ et decem scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

^j segue op cancellato nel testo con tratto di penna.

11 settembre

CM

Il Maggior Consiglio concede un altro anno a Ludovico di Beinasco per la sua causa di appello; permette a Martino Borgesio di esportare il suo grano ad Avigliana; accoglie il ricorso di Ludovico di Beinasco in merito alla cittadinanza concessa a Tommasino Delfino; accoglie come nuovo abitante il carpentiere Antonio di Tigli.

66v. Die martis XI septembri.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono canpane voce preconia ut moris est super palacio domus communis, supradictus dominus vicarius petit sibi super prepostis infrascriptis consilium exhiberi. Et primo super requisitione quam facit nobilis Ludovicus de Plozascho^a cundominus Baynasci qui requirit ut infra continetur.

Coram vobis nobilibus et sapientibus viris, consilio, credencia et comunitate Taurini dicit et proponit Ludovicus de Baynasco ex dominis dicti loci fidelis noster quod cum lata fuerit quedam sentencia declaratoria nulatenus per dominos Petrinum vicarium Taurini, Thomaynum Borgesium legum doctorem, Iacobinum Baynerium ambos cives Taurini, vigore cuiusdam delegationis seu comissionis per vos eisdem una cum certis aliis seu alio colega facte et cetera iusta ipsius comissionis tenorem in causa appellacionis interposite per Thomenum Dalphinum a dicto Ludovicho et eius sentencia lata contra ipsum Thomenum per eundem Ludovichum, declarantes predicti domini Petrinus et socii sentenciam dicti^b Ludovichi predictam fore nulla et cetera prout in ipsa sentencia taliter qualiter lata de anno presenti die et cetera plenius continetur ipse Ludovichus ibidem et incontinenti dixit dictam

sentenciam predictorum domini Petrini et sociorum nullam et si qua erat gravatus appellavit ut in ipsa appellacione continetur ex inde^c ipse Ludovichus cum diligencia causam fuit prosecutus coram illustri domino nostro principe et ex inde ipso absente coram eius venerabili consilio quod consilium dixit et decretavit causam ad se non pertinere remitens ipsam causam et partes ad vos, quare cum per eundem Ludovichum non^d exteterit prout in actis in causa coram dicto domino nostro principe et^e eius consilio apparet sitque cito annus elapsus quod dicta nulitatis proclamacio et appellacio per ipsum Ludovicum fuerunt// interposite hinc est quod ipse Ludovicus petit per vos sibi dari alium annum infra quem possit prosequi appellacionem ipse Ludovichus et per vos cognosci et modo debito terminarii et predicta petit per vos fierii eo modo et forma quibus melius fierii possunt.

67r.

Item super requissione quam facit Stephanus Borgesius qui requirit sibi de speciali gratia licenciam darii Martino Borgesio habitatori Avilliane extrahendi de loco Taurini circa caratas quinque grani per ipsum recolecti in suis possessionibus existantibus in finibus Taurini solvendo gabellam ordinatam super grano quod extrahitur de civitate et cetera non onstante saramento dicti grani.

Item super requissione supradicti nobilis Ludovichi condominus^g Baynasci qui requirit sibi observarii pacta et convenciones quas et que habet cum comune Taurini super habitatoribus recipiendis maxime super habitatoria Thomeni Dalphini quid placet ordinare consulatis.

Item super recipiendo in habitatorem Anthonium de Tiglo carpantarum.//

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicarium ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis qui erant ultra quam due partes credendariorum in ipsa civitate residentes uno excepto nemine discrepante facto partito ad tabulas albas et nigras ut moris est^b visa et intellecta prossecutione facta per ipsum Ludovicum ac processu agitato inter ipsas partes coram venerabile consilio illustris et magnifici domini nostri domini Amedei principis Achaye attento quod a iure taliter prosequenti vel ex causa impeditoⁱ post primum fatale alias annus indulgetur nulla restitutione intervenientem^j ideo predicti credendarii vice et nomine predice communatis attento quod infra tempus primi fatalis predicte appellacionis prosequende quod finiri debet die XVI mensis novembris ipsa causa appellacionis exequi et diffiniri non posset predicto Ludovico alterius anni pro secundo fatali pro predicta appellacione prosequenda^k indulxit, concessit, decrevit, statuit et prefixit infra quem iuxta iuris formam predictam appellacionem prosequatur salva ratione recti calculi temporis supradicti.